CÂMARA LEGISLA'nVA DO DISTRnO FEDERAL
Procuradoria Especial da Mulher PROCURADORIA

ESPECIAL DA MULHER
!.:Jq;aU&PÂ LeCISLÂTÍ\ü {» üf

lIQ l0fi/2019

REQUERIMENTO n' Em,--..,

(Da Sra. Deputada JULIA LUCY)

Pura,''b.kd-Ú.h.- F.+-à
equer a realização de Sessão Solene em homenagem

ao "Dia Internacional da Mulher". a ser realizada no dia
15 de Março, períodos matutino e vespertino, no/\ . .,J;+.g.r;ó ,Jn [)Alia:n /'\;.,;i ,.JA r\i'

0
.'x2:.d

;aaüêü::,-

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Requebro, nos termos do artigo 124, do Regimento Interno desta Câmara Legislativa. a

realização de Sessão Solene em homenagem ao "Dia Internacional da Mulher" no dia lg

de Março, nos períodos matutino e vespertino, no Auditório da Polícia Civil do DF.

Comemorado mundialmente em 08 de março. o Dia Internacional da Mulher, :ü -l{

notabiliza r)ela data em que lembramos os desafios diários por direitos iguais entre homerl8d '$1}..

e mulheres. Essa trajetória teve início nas últimas décadas do século xlX e foi marcada pi$

fortes movimentos de reivindicação política. trabalhista e educacional. É uma data qLB

simboliza a necessidade de buscar mecanismos que combatam as desigualdades

estruturais que impendem as mesmas oportunidades entre os gêneros.

G'

g
\

b
?:.

n

r

JUSTIFICAÇÃO

lxiesse contexto, os desdobramentos da mobilização feminina ocorrida àquela época

outorgaram às mulheres o direito ao voto e à participação política, iniciando uma série de ,,Bt12

pautas e reivindicações pela universalização dos direitos humanos e pelo respeito à'\ll/7b

dignidade da pessoa humana, sobretudo em situações de desigualdade de gênero.

Não obstante o longo caminho percorrido, muitos desafios ainda exigem o debate em

prol da legitimação dos direitos já conquistados, assim como a inserção em pauta de outros

tópicos de discussão como a desigualdade salarial, a divisão sexual do trabalho, a garantia

de direitos sexuais e reprodutivos, a inserção das mulheres na política e a am151iação de

sua presença nos espaços de poder e decisão, bem como o combate às diversas forme\s

de violência contra as mulheres.

,... / Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902 -- Brasília-DF
Bucuradoria Especial da Mulher - Telefone: 3348-8296

À...\ pem @cl.d f.gov. br iél.(--
\

CÂMARA LEGISLAUVA DO DISTRnO FEDERAL
Procuradoria Especial da Mulher

: PROCURADORIA

$ ESPECIAL DA MULHER
\::l ;;:B (=ÀlaÚR4. L&CiSUaT NÁ 11)0 i)f

/

Neste sentido. a Procuradoria Especial da Mulher na CLDF também busca promover.

por meio da fiscalização e do controle. a execução e a implementação de políticas públicas

destinadas a ampliar a participação feminina na política, diminuindo as desigualdades da

representação de gênero nos espaços de decisão do país.

Tão importante quanto a ampliação da participação feminina na política é propiciar, por

meio de instrumentos legais, a oportunidade da mulher empreender, pesquisar, inovar.

liderar e inventar, tendo reconhecida a sua capacidade de estar no mesmo lugar reservado

outrora aos homens, por meio do livre exercício de suas habilidades, sem demérito qualquer

atrelado ao simples fato de ser mulher.

Nada mais necessário do que comemorar o Dia Internacional da Mulher dando vez e

voz às mulheres que k)uscam ocupar os espaços que desejarem.

Sala das Sessões, em de de 2019

\

S

Deput#ba''fELMA RUFINO - PROSCY-NOVODep
al da Mulher

ZDeputada ARÇltlFiÍ SAMPAIO - PT Deputado DANIEL DONIZET - PSL

0
PRBDeputado DELM.

4

Deputado EDUARlJa'PEDROSA - PTC

Deputado AGACIEL MAIA - PR

Deputado CHICO VIGILANTE - PT

Deputado CLAUDIO ABRANTES - PDT Deputado FABIO FELIX - PSOL

Praça lqunicipal - Quadra 2 - Lote 5 CEP 70094-902 -- Brasília-DF
Procuradoria Especial da Mulher - Telefone: 3348-8296

pem@cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLAUVA DO DISTRnO FEDERAL
Procuradoria Especial da Mulher

PROCURADORIA
ESPECIAL DA MULHER
(ANlv.?#, LilCtSLRI }\'A 3) i)f

Deputado HERMETO - PHS

Deputado COLANDO ALMEIDA - PSC

Deputada JAQUELINE SILvo - PTB

Deputado JOGO CARDOSO - ,AVANTE

Deputado JORGE vIANNA - PODEMOS

Deputado JOSE GOMES - PSB

'/

Deputado LEANDRO GRASS - REDE

Deputado MARÉ SMACHADO

Deputado PROF. REGINALDO VERÁS
PDT

Deputado RAFAELPRUDENTE-MDB

Deputado .GINAI/EJÓ SARDINHA
.NTE

Deputado ROBERIO NEGREIROS - PSD

Deputado R00SEVELT VILELA - PSB

Deputado VALDELINO BARCELOS - PP

Selar Pro

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 -- CEP 70094-902 -- Brasília-DF
Procuradoria Especial da Mulher - Telefone: 3348-8296

pem@cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA
DISTRITO FFD[PAt

Assunto: Distribuição do Requerimento n9 106/19

Autoria: Deputado (a) Júlia Lucy (NOVO)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da
Mesa Diretora n9 57/2000.

Em 14/02/].9

UARÇgLO FREDERICO M. BASTOS
Matrícula ].3.821

Assessor Especial